1

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                     
 Số:       /QĐ-XPVPHC                       Bình Định, ngày      tháng 3 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản

Căn cứ Điều 57, Điều 68 Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, ngày 19/7/2013 về Quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số:
97/2017/NĐ-CP, ngày 18/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ Quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 07/BB-VPHC do Đồn Biên phòng
Tam Quan Nam– BĐBP tỉnh Bình Định lập hồi 10 giờ 00 phút ngày 10/3/2020;

Xét Tờ trình số: 407/TTr-BCH-PCMT&TP ngày 18/3/2020 của Bộ Chỉ huy
BĐBP tỉnh về việc xử lý đối với ông Lê Văn Đực khai thác thủy sản trái phép tại
vùng biển Indonesia;

 Căn cứ Quyết định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính số
1092/QĐ-GQXP ngày 03/4/2018,

Tôi: Trần Châu

Chức vụ: Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với:

1. Họ và tên: Lê Văn Đực                                            Giới tính: Nam.

Ngày, tháng, năm sinh: 02/8/1976                               Quốc tịch: Việt Nam.

Nghề nghiệp: Làm biển.

Nơi ở hiện tại: Nhuận An, Hoài Hương, Hoài Nhơn, Bình Định.

Số CMND: 211838940; ngày cấp: 07/12/2017; nơi cấp: Công an tỉnh Bình
Định

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Trong chuyến biển xuất bến ngày
21/7/2019 tại cữa biển Mỹ Tho - Tiền Giang, ông Lê Văn Đực làm chủ tàu cá kiêm
Thuyền trưởng đã đưa tàu cá BĐ-96687-TS xâm phạm vùng biển của Indonesia có
tọa độ 05039’ vĩ độ Bắc – 105041’ kinh độ Đông để khai thác thủy sản trái phép
(theo ông Lê Văn Đực trình bày bản thân ông nhận thức được vùng biển có tọa độ
nêu trên thuộc vùng biển của Indonesia); đồng thời căn cứ Sơ đồ một số ranh giới
biển của Cục khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản phát hành và Theo Hiệp định
giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Cộng hòa

2

Indonesia về đường ranh giới thềm lục địa giữa Việt Nam và Indonesia ký ngày
26/6/2003, vị trí này thuộc vùng biển Indonesia).

3. Quy định tại: Điểm b, Khoản 3, Điều 20 của Nghị định số 42/2019/NĐ-CP
ngày 16/5/2019 của Chính phủ Quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực thủy sản.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 900.000.000 đồng (Chín trăm triệu đồng
chẵn).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không (Tàu cá bị Indonesia tịch thu; Chứng chỉ
thuyền trưởng của ông Lê Văn Đực đã bị Indonesia thu giữ); đối với Giấy phép
khai thác thủy sản của tàu cá trên Chi cục Thủy sản Bình Định đã thu hồi (tại Quyết
định số 630/QĐ-TS ngày 21/8/2019).

c) Các biện pháp khắc phục hậu quả: Không.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Lê Văn Đực là cá nhân vi phạm có tên tại Điều 1 Quyết định
này để chấp hành.

Ông Lê Văn Đực phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt này. Nếu
không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp
luật.

Ông Lê Văn Đực phải nộp tiền phạt như đã nêu tại Điều 1 vào cơ quan được
ủy quyền là Đồn Biên phòng Tam Quan Nam (địa chỉ thôn Tăng Long 2, Tam
Quan Nam, Hoài Nhơn, Bình Định) trong thời hạn 10 (Mười) ngày, kể từ ngày
nhận được Quyết định xử phạt.

Ông Lê Văn Đực có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết
định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Đồn Biên phòng Tam Quan Nam để thu tiền phạt.

3. Giao cho Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Bình Định để tổ chức thực hiện Quyết định
này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, K13 (25b).

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-23T15:23:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-23T15:31:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Triêm<trantrongtriem-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-23T16:54:10+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-24T08:35:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-24T08:35:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-24T08:36:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!